¹² Ömer Lütfi Barkan, *XV. Ve XVI. Asırlarda Osmanlı İmparatorluğu'nda Zirâî Ekonominin Hukukî ve Mâlî Esasları Kanunları I*, İstanbul 1943, Aydın Kanûnu, s.9 Bu çalışmada mezkûr esere sıkça atıfta bulunulan, bazı sancak kanunlarının raiyyet rûsûmuna yönelik hükümleri şöyledir: *Gelibolu Kanûnu* (925 / 1519) : "Ve tamam çiftlik tutan kimesneler yirmi ikişer akçe çift resmin virürler Ve şol raiyyet ki çiftlik dutmaz çifti olub zirâat ider nîm çift diyü onbir akçe virürler Ve çiftlik dutmayıb çifti dahi olmayan resmi bennâk diyü yılda altı akçe virür Mücerred dahi çiftlik duttuğu takdirce âdet üzere yirmi ikişer akça tamam çift resmin virür" s. 235; *Hüdâvendigâr Kanûnu* (892/1487): Resmi çift tamam çiftlik üzere çift kaydolunan raiyyetden otuz üç akçedir Nîm çiftten resim nısf-ı zalik Nîm çiftlikten akall yer tasarrufiden bennâkden ki ekinlü kaydolunmuşdur resm on iki akçedir Caba bennâkden dokuz akçedir... nesli-reâyâdan ehl-i kish olmayan mücerredlerden nesne alınmaz" s.2; *Biga Kanûnu* (922/1517): "Ve resmi çift otuz üç akçe ve nîm çifte bir yıl on yedi ve bir yıl onaltı akçe Ve resmi bennâk on iki akçe üzere hasıl bağlandı ve mücerredden nesne alınmaz madam ki müstakil kish ü kârı olmaya" s.19; *Kütahya Kanûnu* (935/1528): "Resmi çift otuz iki nîm bi hesabihî resmi bennâk on iki ez'afı reâyâyâ kara tesmiye olunur resmi altı akçedir nesli-reâyâdan ehl-i kish olıcak mûrahikin defter-i nevde mücerred hâli 'an-ir-rûsûm kaydolunmuşlardır madamki bu mertebedir resim alınmaz mûrur-ı ceyamlâ bâliğ ve ehl-i kish olıcak hâline göre resim alınır Defterde çift yazılmayan kimesneler 'amelen bil vücud anlarun gibilerden resmi çift alınır Ve bu babda i'ubar arzadır mücerred çiftliği olan kimesneye resim lazım olur..."s.23-24; *Bolu Kanûnu* (935/1528): "Ve defterde bac-i bennâk deyü kayd olunan kimesnelerden ki çiftlü bennâkden i'baretdir on iki akça resm ve bennâk deyü kaydolunan kimesnelerden ki caba bennâk dimekdir altı akçe resim alınmış yine defter-i cedide dahi ol mucceb üzere yazılıb hasıl bağlandı Ve defterde mücerred kaydolunan kimesnelerden resim kayd olunmadı Amma defterde mücerred kayd olunan kimesneler teehhül itse veyahut ehl-i kish olsa bennâk resmin virür ve yer dutsa duttuğu yerin mikdarına göre resim virür" s.29-30; *Karaman Kanûnu* (tahminen 935/1528): "Resmi çift müslümanlardan ve kafirlerden bir çifte otuz altı akçe ve nîm çifte on sekiz akçedir Ve resmi bennâk on iki akçe ve resmi caba altı akçedir Bennâk hiç yeri olmayana veya nîm çiftten eksik yeri olana derler Caba mücerred olan fukara-i reâyâyâ ve babassile olub müstakil kish iden mücerrede derler müstakil kish olmayana mücerred derler kat'a resim alınmaz ve bu resim mart evvelinde alınır" s. 48; *İç-İl Kanûnu* (992/1584): "Kanûn-ı resmi çift ve bennâk ve caba: liva-i mezbure reâyâsının müslümanlarından ve keferelerinden bir çifte otuz altı akçe ve nîm çifte on sekiz akçe resim alınır ve bennâk resmi on iki akçe ve caba resmi altı akçe alınır Bennâk hiç yeri olmayana veyahud nîm çiftten eksik yeri olan evlüye derler Caba mücerred olan bâliğ kimesneye derler ki babası yanında kish ve kâra kadir ola babası yanında olub kish ve kâra kadir olmayan acizden resim alınmaz ve bu rûsûm mart evvelinde olur" s.48; *Kayseri Kanûnu* (947/1540). "ve bütün çift resmi elli yedi akçe nîm çift yirmi sekiz buçuk akçe ve bennâk resmi on sekiz akçe caba resmi on iki akçedir Bennâk didikleri çifti olub nîm çiftliden eksik yeri olandır Caba oldur ki çifti ve hiç yeri olmayan" s.56-57; *Erzurum Kanûnu* (947/1540): "Ve defterde kaydolunan müslüman mücerredlerinden nesne alınmaz Ve mücerred olan teehhül itse bennâk resmi alınır Ve bennâk ekinlü olsa ekinlü resmi alınır Ve çift kaydolmayanlar çiftliğe mâlik olsalar resmi çift alınır ve bu babda i'ubar çiftiğün mikdarınadır..." s. 65-66; *Harpüt Kanûnu* (924/1518): "Evel kurada

Bennâk, genel olarak topraksız veya nîm çiftten küçük yer tasarruf eden evli kimse yani hâne reisidir¹³. Bazı kanûnlarda hiç toprağı olmayan evli kimse olarak tanımlanır "... hiç yeri olm..yub evli olanlardan resmi bennâk on iki akçe..."¹⁴, "...Ve çiftlik dutmayıb çifti dahi olmayan resmi bennâk diyü yılda dokuz akçe virür ..."

bu işle meşgul bulunanları toplayıp harap olan sulama kanallarını tamir ve çeltik sahalarını yeniden zirâate açtırmak işleri "cebirle teklif ve tahmil edip olugelen üzere zirâat" ettirmek kanûndur "demektedir bkz. *Toplu Eserler*, s. 836

¹¹⁸ İlhan Şahin-Feridun Emecan , *II. Bayezid Dönemine Âit 906/1501 Tarihli Ahkâm Defteri*, İstanbul 1994, s.47, hüküm no:166.

miktarı ile belirleniyordu¹¹⁹. Çeltik kim için ekilecekse tohumu o verirdi. Hasat zamanı önce tohum ayrılır, sonra mahsûl paylaşılır ve reâyâ kendi payından öşrünü verirdi. Satışta öncelik mîrîye âitti, sonra sırasıyla zuama, sipâhî, vakıf ve en son reâyâ gelirdi¹²⁰.

Yüzyıllarda Canik Sancağı, Ankara 1999.
- ÖZDEĞER, Hüseyin, "XVI. Yüzyıl Tahrir Defterlerine Göre Antep'in Sosyal ve Ekonomik Durumu", Türk Dünyası Araştırmaları, 16 (Şubat 1982), s.5-116.
- Son Teşkilatı Mülkiyede Köylerimizin Adları, İstanbul 1928.
- ŞAHİN, İlhan-EMECEN, Feridun, II. Bayezid Dönemine Ait 906/1501 Tarihli Ahkâm Defteri, İstanbul 1994.
- TABAKOĞLU, Ahmet, Gerileme Dönemine Girerken Osmanlı Maliyesi, İstanbul 1985.
- TURAN, Ahmet Nezihi, Yabanabad Tarihini Ararken, Ankara 1999.

Türkiye Mülki İdare Bölümleri ve Bunlara Bağlı Köyler, Belediyeler (1 Haziran 1970 Durumu), Ankara 1971.